## C A P. C X X V I.

*Adimendi honorem.*

**D**Epousuit dictaturam. Amotus est consulatu. Abrogatum est illi imperium. Ademptum imperium. Abdicavit se magistratu. Sueton. Privavit honore, apud eundem. Redactus est in ordinem. Multos coëgit in ordinem, hoc est, privatos reddidit. Missionem petiit. Rude donatus est. Dimisit eum ignominia. Exauctoravit totam regionem.

## C A P. C X X V I I.

*Persuadendi.*

**F**Ecit mihi lacrymis pœnitentiæ fidem. Lacrymis mihi persuasit sese facti pœnitere. Lacrymæ mihi persuaserunt illum pœnitere facti. Lacrymis effecit, ut crediderim illum pœnitere. Adduxit, pertraxit, pellexit, perpulit me in suam sententiam. Coactus est verius, quam persuasus.

## C A P. C X X V I I I.

*Inferendi, seu Ratiocinandi.*

**Q**UOD animal est, idem corpus sit necesse est: quod autem corpus est, non statim & animal. Is pauper est, qui plurimum cupit. Porro quo quisque magis abundat opibus, hoc est opum appetentior. Igitur ditissimus quisquis pauperrimus sit necesse est. Si Deus est animus, animi puritate, non victimis corporeis eum convenit colere. Cum animus sit corpore præstantior: virtutes autem animi sunt possessiones, pecunia corporis, consentaneum est virtutes pecu-

cuniis anteponendas esse. In quem cadit misereri, in eundem cadit invidere. Non cadit autem invidere in sapientem. Ergo ne misereri quidem. Ipse sibi utilis esse nequit, & vobis erit usui? Felix non est, cui multa defunt. Atqui divitibus defunt plurima: Qui possunt igitur divites esse felices? Solum bonum virtus; nam id demum bonum est, quo nemo male potest uti. Virtute nemo male uti potest: Bonum est ergo virtus. Bonum est virtus ut qua nemo male uti potest. An bonum pecunia, qua quisque potest male uti? In nunc, inferendi vim habet, sed velut cum exprobatione, In nunc, argentum, marmor vetus &c. Quæ cum ita sint, quis audeat inficias ire? Hoc cum sic habeat, an non dedisti damnum? Vtrum damnum dedisti, an non? Et dubitamus adhuc?

## C A P. CXXIX.

*Nil, Nisi.*

**N**il nisi poëta es. Nil aliud es nisi poëta. Nil aliud, quam poëta es. Tantum poëta es. Poëta es, præterea nihil. Nihil es præterquam poëta. Nisi poëtas esses, nihil esses. Nihil aliud quam flebat, pro tantum flebat, apud Fab. Sed apud Sueton. frequentius, nihil aliud, quam vectabatur. Idem: Nihil amplius quam monuit. Cui contrarium est, non tantum osculatus est.

## C A P. CXXX.

*Laudandi, ac Vituperandi.*

**N**on omnes probabunt istud consilium: culpabunt plurimi. Animum insimulabunt

bunt nonnulli. Neino mihi vitio verterit. Terent. Nunc quam rem vitio dent, quæso animadverte. Daic criminis, dixit M. Tull. in Brut. istud vituperio dabunt omnes. Tu tibi laudi ducis. Gloriæ tibi tribuis, honori putas fore: at omnes dedecori dabunt, probro dabunt, crimina buntur, damnabunt, reprehendent, improbabunt, sugillabunt, taxabunt, notabunt, atro calculo notabunt. Sallust. Quoniam adeo Syllam non pœnitet, ut & facta in gloriam numeret. Albus addere calculum. Subscribere sententiæ, Suffragari, refragari, laudibus ferre. Ad cœlum ferre. Horat. In cœlum ferre. Cicer. Laudibus vexit apud Plin. in epistolis. Scis vitio nigrum præfigere Theta. Avaritiæ singulos increpans. Sueton. Tibi malum imputabitur. Tibi feretur acceptum. Tu fueris in criminis. Tam est in vitio qui deserit amicum in periculo, quam qui prodit. Sic M. Tull. In te residet facti suspicio. In te redundabit. In te cedetur hæc faba, proverb. Male audies apud omnes, qui haec tenus audisti bene. Catull. Quisquis de meliore nota. Vir pessimæ notæ. M. Tull. Homo nullo numero. Nihil illo contemtius. Item: Vir primæ notæ. Vir extremæ notæ. Homo quintæ classis, homo ultimæ fortis. Homo bona frugis, sive bona frugi: aut absolute. Homo frugi.

## C A P. CXXXI.

## Summa.

**A**D summam, dixit Horatius. In summa. Ut summatim dicam. Denique, demum. Postremo. Breviter; Ut semel dicam, ut semel finiam. Dicam in genere. Rem omnem verbo complestar. Quid queris? pro, denique Ciceronianum

nianum est. Quid multa? Quid multis moror? Dicam universim? In universum habeo quod respondeam. Dicam verbo. Ad ultimum, pro, denique dixit Quint. Curt. & eodem sensu Sueton. dixit ultimo: ad extremum, Cicer.

## C A P. CXXXII.

*Perdenda opera.*

**L**vit operam. Luditur opera. Opera & impensa periit. Frustra ego hanc operam sumo. Nihil agis. Laterem lavas. Actum ago. Actam rem agis. In sylvam fers ligna. Reliquaque proverbia, quibus inanis opera significatur.

## C A P. CXXXIII.

*Fruitus.*

**M**agnum ex ea re fructum retulit. Coepit emolumenntum. Lucrum reportavit. Sensit commodum. Commoditatem demessuit. Collegit utilitatem. Frugem accepit. Lucrum fecit. Compendium paravit. Ea res illi frugifera fuit, fuit emolumento, fuit commodo, fuit usui. Ex ea legatione messem optimam mesquit.

## C A P. CXXXIV.

*Impudentia.*

**N**ihil pudet. Depuduit. Depuditum est. Deditudicit pudorem. Oblitus est pudoris. Deditudicit pudescere. Nescit pudescere. Exuit pudorem. Perficiuit faciem. Perficiuit frontem. Nihil habet oris. Nihil frontis. Quo ore? Qua fronte?

## C A P. CXXXV.

*Affectandi.*

**A**ffectata verba. Affe<sup>t</sup>atus ornatus. Ascitus ornatus. Ascitus decor. Fabius. Et gratiam rei nimia cooperatione consumpsimus. Cooperationem, pro, affectione dixit. Captat laudem. Venatur gloriam. Aucupatur famam. Accersit sibi malum.

## C A P. CXXXVI.

*Ignorandi, aut contra.*

**S**cio. Non ignoro. Non me fugit. Non me latet. Non me præterit. Non sum nescius. Non me clam est. Quis nescit? Nemini dubium. Intelligo, video, sentio. Compertum habeo. Exploratum habeo. Perspectum habeo. Cognitum habeo. Non est obscurum mihi. Non me fallit. Sallust. Nec ea res me falsum habuit. Indoctus disci. Rudis horum malorum. Imperitus fallendi. Ignarus joci. Sallust.

## C A P. CXXXVII.

*Tarpe est, & similia.*

**T**arpe est. Cum turpitudine coniunctum est. Laudabile est. Cum laude coniunctum est. Cum vitio coniunctum est. Vitio confine est. Non vacat vitio. Non caret vitio. Non abest à vitio. Periculoseum, cum periculo coniunctum. In vitio est. In probro est.

C A P.

## C A P. CXXXVIII.

*Quin, &c., ut non.*

**R** Vere non possunt, ut hæc non eodem labefacta motu concidant. Cicer. pro Pomp. Quin hæc eodem labefacta motu, concidant. Non potes studere opibus, ut animi tranquillitatem non perdas. Non potes quin perdas. Non potest, nisi perdas.

## C A P. CXXXIX.

*Id quod, quod, Ita ut, ut.*

**I**d quod, pro quod, & ita ut, pro ut, frequens est apud Cic. Ita ut facis. Ita quod facis. Quod quidem facis.

## C A P. CXL.

*Amplificandi.*

**C** Edendum erat hospiti, præsertim seni, maxime seni. Pulsavit hospitem, eumque senem, idque senem, atque hunc scenem, atque adeò scenem.

## C A P. CXLI.

*Reciproca constructio quorundam.*

**E**Rit humanitatis vestræ, magnum civium numerum calamitate prohibere. Cic. Prohibe infanos à navibus ignes. Virg. Defendit capellas ab æstu. Defendit æstum capellis. Spargere humum foliis. Spargere folia huini. Sternere pallio lectum. Instruere lecto pallium. Inscriptis poculum literis. Inscriptis poculo literas.

C A P.

## C A P. CXLII.

*Non contentus.*

**N**On contentus victoria. Non contentus, vicisse. Non sat habebat vicisse. Non sat erat vicisse. Parum erat vicisse, ni in viatos etiam sacerdote. Non sufficiebat vicisse. Poenitebat rapina, nisi parentem quoque spoliasset.

## C A P. CXLIII.

*Satisfaciendi.*

**I**nterdum non satisfecit Ciceroni Demosthenes. Non implet aures Ciceronis Demosthenes. Non respondet optatis meis. Non satisfacit hominum de se exspectationi. Tullius in Demosthene non nunquam desiderat aliquid. Non es, quem exspectarant. Non talis es, qualem vellem. Non nihil in te requiro adhuc. Non facit ad hujus cupiditatem.

## C A P. CXLIV.

*Impunitatis, aut contra.*

**O**mnes plura habere cupimus, & tamen id nobis impune est. Haud impune facies. Haud impune feceris. Non fuit illi fraudi magistratum prohibuisse vi. Sine fraude esto. Se fraudare dicebant prisci. Non sic auferes. Livi. Tulit, ne cui fraudi secessio esset, id est, ut omnibus esset impunitas. Mirabar hoc si sic abiret. Militem impunitate donavit. Nullum facinus impunitum esse oportet. Quo impunius dicax esset, dixit M. Tull. pro Quintio. Nullas poenas dedit ejus facti. Poenas pendit. Tum pendere poenas.

pœnas Cecropidæ justi. Irrogare multam, dixit Cic. exemplum in illos editum. Persolvit, luit, dependit. Nullum de eo sumitum supplicium. Et facto nulla irrogata pœna. De tanto flagitio non est animadversum. In omnes graviter animadversum. Exacta pœna. Opinor capite plectendum. Noxæ deditus est. Animadversa flagitia, pro punitus, dixit Sueton. Nec in deditos gravius consultū. Quint. Curt. In te cudentur hæc faba. Unus dependes pro omnibus. Tergo lues.

## C A P. CXLV.

*Suadendi, aut Consulendi.*

ID ne estis auctores mihi? Te auctore, suscepi negotium. Tuo impulsu feci. Te impulsore fecit. Tuo suasui. Tuo industu. Cic. Te suafore. Te consultore. Tuo consilio. Abs te persuasus id feci. Tuo instinctu. Amorem in consilium adhibuisse videris. Tuo persuasu. Cic. Te flagitatore suscepi negotium. Tuo verberatu, eodem sensu dixit. Quint. Curt.

## C A P. CXLVI.

*Prudens.*

PRUDENS fecit. SCIENS fecit. De industria fecit. Studiosè fecit. Data opera. Dedita opera fecit. Destinato fecit, dixit Seneca. Studio fecit. Consulto fecit. Consilio fecit. Contra. IMPRUDENS, ne sciens fecit: per errorem, errore factum est. Per imprudentiam. Peccavi inconsulte. Ex industria, pro, de industria, aliquoties dixit Quintil. COMPOSITO factum, ex composite, ex destinato: pro consulto, apud Suet. est in Calig.

C A P.

## C A P. CXLVII.

*Causa.*

**P**Lurimis de causis mihi tuæ literæ jucundæ fuerunt. Duas ob res hominem odi. Multis modis tua mihi jucunda fuit epistola. Duobus nominibus es mibi charissimus. Duplici nomine. Duplici de causa tuis scriptis delector. Bis mihi jucunda fuit epistola tua. Multifariam me tuæ literæ delectarunt.

## C A P. CXLVIII.

*Dierum notatio.*

**C**Alendis Ianuariis. Ad calendis Ianuarii, id est, circiter eum diem, sub idem tempus, pro circiter idem tempus aliquoties dixit Suet. Statis temporibus. Stata vice, pro certis vicibus, dixit Q. Curtius. Calendarum die. Nonis Ianuarii. Ad nonas. Die nonarum. Idibus Majis. Ad Idus Maji. Iduum Novembrium die. Pridie Calendas, aut Calendarum, Pridie nonas Majas. Pridie nonarum. Pridie idus. Pridie iduum Novembrium. Postridie Calendas Ianuarias : vel, quarto Nonas Ianuar. Postridie Nonas Ianuarii : vel, octavo idus Ianuarii. Postridie Idus Ianuarii. vel decimo nono Calendarum Februarii. Præterea, decimo Calend. Februarias : vel, ad decimum Calendaras Februarii. Ad eundem modum de reliquis mensibus, ac diebus dicendum.

C A P.

## C A P. C X L I X.

*De numeralibus.*

**I**N numeris illa varietas est generalis, de addita aut omissa coniunctione: Annos natus quatuor & viginti, annos viginti quatuor. Annos natus centum & viginti: centum viginti: viginti supra centum. Deinde quod duos numeros principali maximos, vel, compositè, vel, incompositè efferre licet. Duodeviginti, pro octodecim. Vndeviginti, pro novendecim. Duodetriginta, undetriginta, ac deinceps consimiliter usque ad centum. Supra centum, compositè per adjectivum, aut incompositè per adverbium efferimus. Ducentos, bis centum. Trecentos, ter centum: atque eodem modo usque ad mille. Mille multiplicamus, vel substantivè vel adjectivè, cum adverbio. Mille nummū: Mille nummos. Bis mille nummos. Duo millia nummorum. Pergendumque consimili ratione ad mille millia, aut millies mille. Nonnunquam eandem sententiam efferimus & per Cardinalia, quæ vocantur, & per ordinis numeralia. Annos natus viginti: Annum egressus vigesimum: Annum excessit vigesimum: Annum agit primum & vigesimum. Biennium est, quod patriam non reviserim: Tertius hic annus agitur, quod patriam non revisi, sive cum non revisi. Dic quotus esse velis, id est, quot convivas velis. Hic non ordo, sed simpliciter numerus significatur. Distributivis pro simplicibus in carmine licet uti. Ubi vero apponitur quippiam quod distributionem explicit, liberum est uti vel distributivis, vel cardinalibus. Quotannis duo talenta capit: Vel, Quotannis bina talenta capit.

In

In singula capita mille nummum distribuit, vel millenos nummos. In diem vivunt, qui vivunt absque solicitudine futuri. M. T. Qui in horam viverent, hoc est ex tempore. In dies, idem vallet quod in singulos dies. Livius: Senescit in dies, & mutatur in horas. Horatius: in diem dixit, pro quotidie. Ille potens sui latusque deget, cui licet in diem dixisse, Vixi. Hic annotandum, quod in coniunctione numeri majoris & minoris, pro uno, aut primo, licet ponere alterum. Cic. Literas accepi tuas, quas mihi Cornificius altero & vigesimo die reddidit, id est, vigesimo primo. Idem pro Milone: Centesima lux est hæc ab interitu P. Clodii, & opinor, altera, id est, centesimus primus dies. Item Livius: Anno trigesimo altero, quam condita Roma erat, id est, trigesimo primo. Quin & citra talem coniunctionem, alterum frequenter, pro secundo ponitur. Cicero: Vnum, alterum, tertium annum Saxa quiescebat. Similiter, unus & alter, pro unus, & iterum unus. Unus vel alter, pro unus, vel duo. Rursus in adverbiosis semel atque iterum, pro bis. Quoties adverbio, additur genitivus Sestertiū, subaudiuntur, centies milie, ut: Decies sestertiū, id est, decies centum millia sestertiorum.

## C A P. CL.

*Adverbia temporis.*

Tempus vixdum præteritum, per Modo Adverbium significamus. Paulo longius, per dudum, ac jamdudum. Hoc etiam longius, per Nuper, & pridem. Longissimum, per olim, & quondam. Futuri temporis hi sunt ordines: Mox aderit. Iam veniet, protinus, continuo, illico,

lico, extemplo, evestigio, tempus significant & hæc continenter insequens, sed ferè respondent ad præteritum, ut : Literis tuis lectis, extemplo domum me contuli. Accepto hoc nuncio, evestigio me domum conjeci. Olim, respondet ad utrumque tempus, Præteritum & Futurum. Olim floruerunt Græci. Forsan & hæc olim meminisse juvabit. Proximus, item ad utrumque tempus refertur. Proximo anno strenue se gessit. In proximum annum summas copias parat. Proximis his diebus. Proximo mense. Proximo partu. Proximo bello. Novissimus, pro eo quod est nuperissimus, præteritum duntaxat respicit. Superiore anno. Superiore mense. Superiore bello. Superioribus diebus, dicimus de re nuper, aut proximæ aëta. Item paucis his diebus. Quinque diebus, pro intra, sive post quinque dies, dixit Horat. Itidem Sallust. Paucis diebus in Africam proficiscitur : Et, ante pauculos dies. Paucis post diebus. Post paucos dies. Aliquanto ante. Aliquanto post. Paulo, multo, ante, & post. Dein, deinde, deinceps, exinde. Sub hæc, utriusque temporis rationem obtinet, id est, paulò ante, aut paulò post. Tit. Liv. Secundum orationem prætoris murmur ortum, Idem : secundum hæc silentium fuit, id est, post hæc. Certi temporis significationem hæc debent : Hodie, heri, nudiustertius, nudiusquartus. Quinto, sexto, septimo, octavo ab hinc die, hodie, cras, perendie, perendino die : quarto ab hinc die, quinto, sexto, &c. Porrò verbum additum, temporis discriminem facit. Septimo ab hinc die mecum coenabat : Septimo ab hinc die isthic me videbis M. Tull. Attico : Me ab hinc annis amplius 25 spoondisse dicit. Idem, Quo tempore ? Ab hinc annis quindecim. Durior fit hæc loquen-

loquendi forma per accusandi casum, præsertim cum non significatur spaciū temporis actionis continuæ. Quod genus est illud Terent. Abhinc triennium ex Andro commigravit huic viciniæ. Neque enim triennium consumpsit in migrando, sed triennium intercesserat inter relictam Andrum, & aditas Athenas. M. T. Quæstor C. Papirio consule, fuisti abhinc annos quatuordecim. Horat. Scriptor abhinc annos qui centum decidit. Mollius illud Cic. in Verrem: Horum pater abhinc duos & viginti annos mortuus est: Nam mortuum esse perpetuum est. Hæc & aliter efferimus. Septimus hic dies, quod mecum cœnavit. Anus est, quod nullas à te literas accepi. Multum temporis est, quod nos non visis. Diu est quod nos non visis. Seculum mihi exisse videtur, ex quo nullas abs te literas accipio. Jamdudum ætatem, pro jam admodum diu, per hyperbolem dixit. Terent. Quidam vice nō quod, ponunt quum. Plautus. Jam biennium est cum ille mecum esse cœpit. M. T. Multi anni sunt, cum illa in ære meo est. Idem: Vigesimus annus est, cum omnes scelerati me petunt. Reperiuntur apud Cicer. aliosque veteres & hæloquendi formæ. Cato: Postridie, aut post diem tertium quam lecta erat. i. altero tertiove die post lectam. Idem. Post annum tertium, quam severis, incendito. M. T. Postero die quam illa erant acta. Cicero filius. Aliquando venerunt post diem quadragesimum & sextum quam à nobis discesserant. Ascon. Pedianus. Post annum quam pro Cornelio dixerat. Scævola in Pandectis. Post annos complures, quam fecit testamentum. Eadem est ratio de adverbio, sive præpositione Ante. Ascon. Pedian. Ante sedecim annos, quam hæc dicta sunt.

Molli-

Mollius est hoc sermonis genus, eo quod Post, & Ante, vim obtinent comparativi, quemadmodum secus, contra, aliter. Sine his autem durior est oratio: quam tamen crebro reperias apud T. Livium: Lilybæum, tertio die quam profectus inde erat, rediit. Item. Die vigesimo quam creatus erat, dictaturâ se abdicavit. Id ætatis erat, ut turpe sibi duceret discere. Non pudet te istud ætatis lascivire. Hoc ætatis cum sim, non admodum timeo mortem. Plerisque noctem studet. Sallust. Crebris ignibus factis plenunque noctis barbari suo more latari, id est, magnum noctis partem.

## - C A P. CLI.

*Annumerandi*

**I**N deos relatus. In numerum deorum relatus est. Horat. inter quos referendus erit. Asscribe me in numerum tuorum. Asscribe me tuis amicis. Asscribito me inter amicos tuos. Veteribus annumerandus. Inter primos annumerandus. Inter primos censendus, ponendus, collaudandus. Recipe me in tuum gregem. Multos obscuros legit in senatum. Cur hunc hominem adscivistis in vestrum contubernium? Cooptatus in collegium augurum. Asscitus. Additus ordini senatorio. Accersitus, seu asscitus in militum numerum. Suet. Ut civitate donatum, in decurrias adlegeret: Adde hunc amicorum tuorum catalogo.